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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvoli la osobnosti dvou

spisovatelů z období katolické l i teratury, Jakuba Demla a François

Mauriaca. Nejprve představím spisovatele Jakuba Demla

a podmínky, ze kterých jeho tvorba vychází. Zmíním především

působení Katolické moderny a osobnost Josefa Floriana. V druhé

části se věnuj i François Mauriacovi a prostředí francouzského

renouveau catholique. V těchto prvních dvou částech pracuji

s tradiční metodou l i terární historie, která mi pomáhá dotvoř i t obraz

doby, ve které oba autoř i ži l i a tvoř i l i . Tato metoda byla

v padesátých letech strukturalisty považována za překonanou, ale

v zásadě neztrati la nic na své užitečnosti. Je jednou z mnoha a já

doufám, že výběr právě této metody se ukáže jako dobrý pomocník

v mé práci, př i tom jsem si vědoma možnosti výběru z metod

a vybírám podle kritéri í, která se mi zdají podstatná.

Snažím se zde o rekonstrukci fenoménu, nazývaného l i terární

katolicismus. Tento l i terární fenomén má jisté přesahy do fi lozofie

a teologie. Za stěžejní považuji třetí část své práce, ve které se

dostává ke slovu metoda srovnávací. Téma, vztah Jakuba Demla

a François Mauriaca k jej ich dílu, se snažím vysvět l i t pomocí

konkrétních l i terárních témat. Mým cílem je vysvět l i t čtenář i , jak

specifické je téma katolické l i teratury, jak dů ležitá je jednota

morálních hodnot tohoto období. Považuji za zásadní pochopit, že

to, co vybrané autory spojuje, je veliká názorová shoda a jednotný

fi lozofický pohled na svět. Tyto umě lce však odlišuje jej ich způsob

ztvárnění světa, který popisují , a já bych zde ráda alespoň

v obrysech a s pomocí konkrétních l i terárních motivů ukázala, jakou

cestou se oba autoř i ubírají , co je spojuje a v čem se jejich pohledy

l iší.
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I. Jakub Deml v historicko-kulturních souvislostech

1. Vztah teologie a l i teratury

Pojem katolická l i teratura je pojmem zahrnujícím dva celky,

katolicismus a l i teraturu, ty se za různých okolností a vl ivem úhlu

pohledu mění a utvářejí spolu pokaždé j iný vztah. Buď to je to vl iv

církve na l i teraturu, ať už pozit ivní nebo restriktivní, nebo je to

vyznání autora k církvi pomocí l i teratury, č i snad je to l i teratura,

jejímž předmětem je církevní téma anebo, v neposlední řadě , může

být autor-katolík pozorovatelem. Autor může být prostředníkem

mezi l i teraturou a katolicismem, může pomocí l i teratury hodnotit

církev, poukázat na č istší formu náboženského zážitku, oproštěného

od sebemenšího nánosu umě lého církevního patosu. Tyto možnosti

výkladu se mohou prolínat. Pod tradičním POJMEM katolická

l i teratura, jak ho různými definicemi prezentuje Putna ve své

rozsáhlé knize Česká katolická l i teratura 1848-1918, si musíme

představit celý vztah básnictví a teologie, vztah vlastní celému

křesťanskému světu. U nás v českých zemích se tento pojem úzce

vymezit nedá. Naše definice není srovnatelná s ostatními zeměmi.

Zahraniční bohemisté používají spíše pojmu „katolický proud

českého písemnictví“. Jde sice „jen“ o pojem, ale je třeba si k němu

zachovat urč i tý odstup. Hovoříme zde o třech modelech vztahu

církve a sekularizovaného světa, které jsou výchozím bodem pro

vznik umě lecké katolické l i teratury. Podle církevního historika

Eduarda Wintera (1896-1982) je prvním modelem tzv. katolické

osvícenství, č i l i vnit řně rozmanitě strukturovaný katolický

reformismus, ten usi luje o konsensus církve a moderní společnosti.

Dalším, negativním modelem je katolická restaurace, která lpí

rigidně na církevních tradicích, požaduje návrat k absolutní

zbožnosti , ke snu, k životu bez hříchu a bez schizmat. Tyto dva

vztahy zachycují přelomovou dobu 18. a 19. století . Třetím, a pro
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nás nejdů ležitě jší pojmem, je proud 19. století katolická romantika.

První dva pojmy jsou společenskou a náboženskou záležitostí. Díky

nim se v katolické l i teratuře objevuje výrazná ideologická tendence,

která předchází formě. Tedy žádné „umění pro umění“. V katolické

romantice je naopak tato ideologická stránka obalena lákadlem nebo

vábničkou, která zve čtenáře právě na svou krásu a estet ičnost.

Mohli bychom se též pozastavit nad tím, jestl i je přívažek

katolicismus nebo katolická ve spojení s l i teraturou spíše přínosem,

nebo jest l i se díky takto vyhraněnému tématu tato l i teratura spíše

nezužuje na oblast v něčem omezenou. Je schopna katolická

l i teratura př inést opravdový l i terární zážitek, když je zakryta

ideologií, která nepř ipouští výj imky, nepř ipouští , stejně jako každá

j iná ideologie, j inou správnou volbu než svou vlastní? Pokud

l i teratuře dáme přívlastek katolická, musíme si uvědomit, že jí

dáváme do vztahu s doktrínou. Je však možné, že katolická víra je

jediná schopná zprostředkovat a řešit už dlouho vedený konfl ikt

mezi vírou a rozumem. Na jedné straně stojí rozum a jeho ateističt í

propagátoř i a na straně druhé jejich prot ivníci , kteří se snaží

dokázat, že rozum je s vírou sluč i telný, jako rozum osvícený vírou.

Není to stejné, jako když mluvíme o naturalismu, romantismu nebo

avantgardní l i teratuře, které se mezi sebou l iší různým používáním

jazyka a tématikou. Katolická l i teratura má osobité postavení v tom,

že je v ní absolutní prioritou obsah, přesně j i řečeno neměnný obsah,

a formální prostředky mohou ustupovat. Pro katolickou l i teraturu je

rozhodující dogma, na rozdíl od nenáboženské l i teratury. Výrazným

rysem katolické l i teratury je fakt, že její ideologie (následně tedy

i obsah), je jí předně jší než forma. Proto se ptám, zda tím není

částečně znehodnocena, pokud se shodneme, že l i teratura má

př inášet především estetický zážitek. Jestl iže je dílo neseno

urputnou snahou uvést v soulad dílo s církevní ideologií , pak je to

ve většině př ípadů v neprospěch umě leckého díla, protože je to

nesmírně omezující prvek. Hovoříme zde jen o typu katolické
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l i teratury beletristické, nezahrnujeme do toho různá kázání,

pastýřské l isty, životy svatých apod. Pokud se omezujeme jen na

krásnou l i teraturu, mluvíme pak především o katolické romantice.

Často náboženské a společenské problémy předchází umě leckému

zážitku. Č tenář se mnohdy ochuzuje o zážitek z l i teratury samé.

Pokud j i bude č íst nekatolík nebo bezvěrec, může být zklamán,

protože když ho nezaujme obsah, pak ho jen stěží zaujme forma.

Proč většina dobrých katolických autorů hlavnímu proudu katolické

l i teratury, a především katol icismu, lecos vyč ítá? A položme otázku

obráceně: proč t i autoř i , kteří ve svých dílech zaujímají postoj ne

zcela příznivý pro katolickou l i teraturu, nabourávají se do hlavních

myšlenek církve a staví č lověka jako myslící individuum, tedy výše

nežli kolektivní, stádovou manipulaci vedenou pár lidmi shora, ale

rozhodně ne Bohem, proč t i to autoř i jsou lepšími a jej ich dí la mají

velkou vypovídající hodnotu? Pravděpodobně je to tím, že je vždy

snazší a čtenářsky př i jatelně jší a zajímavě jší proti něčemu stát,

prot i něčemu bojovat, vyjadřovat svů j nesouhlas nebo i odpor, nežli

utvrzovat čtenáře a sám sebe o neměnitelné, nerelativní pravdě . Je

v pravdě snazší, a dalo by se říci i rozumně jší, se do ideologie

nabourávat a narušovat její strukturu, než se v ní utvrzovat,

vyvolávat z minulosti její slávu, opakovat stále totéž. Pokaždé je

zdravé a prospěšné vyvolávat konfl ikty, j i tř i t situace, nechat

l i terární postavy se zmítat mezi vinou, svědomím a ustálenými

pravidly a zákony církve, které přecházejí v ustálené rituály,

ohrožují společnost stále přítomnou přetvářkou a zabíjí v l idech

skutečný vztah k Bohu, změněný na automaticky vykonávané

povinnosti a soustředící se na plnění pozemských služeb Pánu.

Právě na tomto principu pracuje ve svých dílech Mauriac. V básni


[…]


La question posée juste au début est de savoir de quelle façon

préciser la l i t térature catholique et comment les thèmes s´inscrivent

dans la totalité de la vie spirituelle et l i t téraire de l´époque. Est-ce

que le cathol icisme a une répercussion posit ive ou plutôt negative

dans la domaine de l´art?

Le mouvement du Modernisme catholique est influencé par la

France qui lui a donné les représentants importants, comme par

exemple Léon Bloy. Je développe les idées principales qui

formaient les deux pi l iers de la Modernité catholique:

- les reformistes explorent le coeur de l´homme et

essaient de remplacer l´histoire par l´esthétisme qui

peut apporter des nouvelles possibil i tés dans l´art; i ls

voient dans la l i t térature monothématique la perte de

l´individualité

- les représentants plus rigides sont persuadés que

l´histoire, les sources humaines sont les plus

importantes pour leur identif ication aussi bien

personnelle qu´esthétique
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Le Modernisme catholique est resté rigide. Jakub Deml ne

s´est affranchi de son influence qu´ au début de sa formation

d´écrivain.

Il reste impossible de classer la personnalité de Jakub Deml.

Son oeuvre est très spécifique et on peut dire que Jakub Deml

représente un cas singulier et sans précédant. Je mentionne la

difficulté de l´analyse et de l´explicat ion de l´oeuvre de Jakub

Deml, étant motivée par mes symphaties personnelles pour cet

auteur. L´oeuvre l i ttéraire de Deml est pleine de contradictions et

pour bien comprendre cet auteur i l faut le l ire avec la sensibi l i té et

la compréhension. Son att itude sociale est di ff ici le. Toute sa vie,

Deml luttai t pour ses opinions, qui étaient parfois exagérées et

pleines d´émotions.

Dans le deuxième chapitre, j ´incorpore les conséquences

historiques et culturelles qui ont influencées la vie et l ´oeuvre de

François Mauriac. En France, le catholicisme était un courant très

puissant. La confrontation entre l´époque moderne et la foi

catholique a laissé les grandes marques dans le mode de pensée de

l´homme. Je présente les dates historiques importantes qui influent

sur des changements idéologiques et philosophiques. J´accentue les

tendances l i ttéraires principales des auteurs catholiques avec leurs

divers passions. Les écrivains se posent les questions relatives au

mécontentement d´un être humain dans une époque destabil isée. Le

renouveau de la foi chrétienne se forme en plusieurs tendances:

- l ´époque du renouveau romantique

- les tendances spir ituelles

- la réaction au posit ivisme et scientisme
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Dans le sous chapitre j´ouvre le sujet du renouveau

catholique. Il se manifeste par des grandes conversions dans la vie

intelectuelle, qui sont recuei l l ies dans la Revue de la jeunesse sous

titre “ les récits de conversion“. J´appréhende cette tendance

massive à la conversion comme un phénomène et j ´en explique l´im-

portance dans le sous chapitre suivant.

Je traite les aspects importants de la l iaison entre la Bohême

et la France. Je mentionne Josef Florian, l ´un des l i t térateurs

tchèques, dont le mérite en matière des relations franco-tchèques est

indiscutable.

J´introduis la biographie de François Mauriac et je passe

ensuite à son oeuvre. Je donne l´exemple des sujets privi légiés:

- la question de la foi

- l ´amour comme le sujet principal de l´oeuvre entière

- la relation compliquée entre le bien et le mal – la

dualité de l´homme

- le péché comme la part ie intégrale de l´âme

J´ajoute les relations amicales de François Mauriac et André

Gide. Je développe la problématique de l´inquiètude qui apparaît

dans l´oeuvre et dans le personnage de François Mauriac.

Le troisième chapitre est consacré à un travai l plus

analytique. J´essaie de présenter Jakub Deml et François Mauriac

comme les écrivains qui ont travail lé avec les mêmes sujets

l i t téraires, néanmoins i ls les ont conçus différemment. Je me

concentre sur les sujets principaux de leurs oeuvres. Je mets en

cause leur personnal ité et je me pose la question de savoir, quels
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sont les moti fs communs et en quoi i ls se transforment dans les

pensées de ces écrivains. J´introduis la spécifici té des pays d´où les

auteurs viennent et je développe cette idée dans le sous chapitre

nommé La posit ion de la nation dans l´oeuvre des deux auteurs.

Le travail comparatif est appliqué surtout dans le sous

chapitre où j´aborde les sujets du péché et de l´amour. Les

réflexions aboutissent vers l´idée que la conception de Deml et

Mauriac diverge surtout dans la forme qui est complètement

dissemblable. Brièvement, la posit ion de Deml est avant tout

expressive et cel le de Mauriac est plutôt classique. Tout cela est

résumé dans le sous chapitre où je cherche les opposit ions visibles

dans l´oeuvre de Deml et Mauriac.

La posit ion contradictoire de Deml et Mauriac s´est formée au

préalable dans le fait que chacun de ces deux auteurs aborde

différemment sa mission d´écrivain. Pour Jakub Deml l´écriture est

une forme de la confession, pour Mauriac elle est plutôt un message

écrit pour ses lecteurs.

Tous les deux auteurs expriment dans leurs oeuvres le combat

éternel entre le bien et le mal, entre l´amour et la haine, la passion

et la morale. C´est la forme, la manière de pensée qui les

distingues.

Dans mon mémoire je me suis concentrée sur le phénomène de

la l i t térature catholique qui, selon ma propre opinion, ne se

manifestera plus jamais sous une forme aussi pur que cel le de la

période traitée. Je voulais esquisser les valeurs stabil isées qui ont
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influencé les artistes dans cette époque-là. Ensuite je voulais

montrer les deux hommes, dont la particularité est de se révolter

contre l´att i tude officielle de l´église catholique et contre l´opinion

publique. Je voudrais mettre en valeur que Deml et Mauriac se

battaient pendant toute leur vie contre les préjugés et contre

l´hypocrisie.
