Diplomová práce : Jakub Deml a François Mauriac: mezi Bohem a literaturou

Autorka : Helena Krejčíková

Vedoucí práce : PhDr. Catherine Ebert-Zeminová, Ph.D.

Odevzdání práce : duben 2007

Oponentský posudek

Ve své diplomové práci představuje Helena Krejčíková dva autory katolické orientace – Jakuba Demla a François Mauriac. V úvodu vymezuje postup práce, metodu, snahu o srovnání. Volí tradiční metodu literární historie (část I.a II.), kapitola III. obsahuje srovnání, paralely obou spisovatelů.

Zvolené autory prezentuje nejprve v historicko-kulturních souvislostech, představuje problematiku filosoficko-teologickou, dále kontext literární. Témata – kritéria pro srovnání najdeme teprve ve III. kapitole (str. 53 – 78). Autorka dospívá k tomu, co nazývá „fenomémem katolické literatury“. Oba autory hodnotí zejména pro jejich hluboce subjektivní, upřímná vyznání.

K práci níže uvádím několik poznámek pro diskusi při obhajobě :

1. Název práce : pólů Bůh – literatura se mi jeví jako nesourodé. Jsou-li pro autorku funkční, nechť je obhájí.
2. Vhled do Katolické moderny (kap. I., str. 7 – 17) považují za příliš obsáhlý ve srovnání s podkapitolou věnovanou Jakubu Demlovi (str. 17 – 27). Tam bych přepokládala přístup spíše analytický, který by posléze vyústil v logickou syntézu v závěrech. Autorka Demlovo dílo charakterizuje pozitivisticky deskriptivně, jakoby se chystala později dosazovat do tezí daných a priori.
3. Kapitola II. V oddílu věnovaném modernímu katolickému myšlení ve Francii (str. 28) shledávám (jistě dobře míněnou snahu o úplnost) jako nadbytečnou kumulaci osobností – filosofů, literátů – (Mauriac, Bernanos, Green, Bloy, Maritain, Sv. Tomáš Akvinský, G.Marcel. Teilhard de Chardin – každý z nich by mohl být předmětem samostatné práce) i kumulaci dějinných kontextů (Francouzská revoluce, Dreyfusova aféra, dále pak náhlý přechod k A. Gidovi).
4. Filosoficky. Jak chápe autorka protiklad svobody a víry? (str. 31). O co se opírá, když tvrdí, že „člověk ztrácí smysl pro osobní odpovědnost“? Proč nemůže být katolická literatura moderní ? (str. 20).
5. Terminologicky: Str. 40: proti materialismu objevit, co je „surrealistické“. V jakém smyslu? Jistě ne literárním.
6. Formálně. Postrádám jasnější strukturaci textu. Autorka píše, aniž člení na odstavce. Formulace jsou mnohdy málo konkrétní, postrádám doložení příklady. Např. str. 56: „Demlovo dílo se jeví jako přepis snů v bdělém stavu.“

Vlastní srovnání obou autorů obsahuje kapitola III., kde se nám konečně dostává odkazů na Mauriacovy romány, i když ne v analytickém postižení. Za nejúspěšnější považuji podkapitulu Téma lásky (str. 64 – 74), kde diplomantka dospívá k zajímavým závěrům.

Práce je napsána se zjevným zaujetím autorky pro zvolené téma. Je psána česky. V některých případech doporučuji použít namísto internacionalismů českých ekvivalentů (neirituje, spirituální, manifestoval, renouveau). Ve francouzském resumé jsou jazykové chyby gramatické, lexikální, pravopisné, i věcné – např. L'Eglise ve významu církev. Tato nedopatření jsem vyznačila v textu.

Závěrem konstatuji, že se diplomantka svým způsobem úspěšně vyrovnala s tématem, které je velmi náročné – myšlenkově, filosoficky, teologicky, i literárně. Zvolila velmi široký rámec. Dokázala, že dovede pracovat s literaturou předmětu i s vlastní krásnou literaturou. Splnila tak požadavky kladené na diplomovou práci na závěr studia, práci doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Jana Petrová, CSc., oponentka

V Praze dne 14. května 2007